ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании
Комитета Совета Федерации
по экономической политике
9 декабря 2025 года

ПРОТОКОЛ
«круглого стола» на тему «Извлечение полезных компонентов из отходов

горнодобывающей промышленности: внедрение технологий и оценка
потенциала»

22 октября 2025 года
15-00

г. Москва,
ул. Б. Дмитровка, д. 26, к. к. 802

(красный зал)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

ЖУКОВ Александр Аркадьевич– член Комитета Совета Федерации по

экономической политике.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации:

ХАМЧИЕВ Белан Багаудинович - заместитель председателя Комитета

Совета Федерации по аграрно-продовольственной политике и природопользованию.

От федеральных органов исполнительной власти:

БАСАНСКИЙ Антон Александрович - статс-секретарь - заместитель

Министра Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики;

ТЕТЕНЬКИН Дмитрий Дмитриевич - заместитель Министра

природных ресурсов и экологии Российской Федерации;

2

КИРЖИМАНОВ Максим Геннадьевич - исполняющий обязанности

директора Департамента государственной политики и регулирования в области

геологии и недропользования Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации;

КУДАШОВ Владислав Владимирович - заместитель директора

Департамента секторов экономики Министерства экономического развития

Российской Федерации;

ФЕДОРОВ Константин Александрович - заместитель директора

Департамента металлургии и материалов Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации;

ФРОЛОВ Александр Федорович - начальник отдела развития

лесопромышленного комплекса и недропользования Департамента инвестиционного

развития и международного сотрудничества Министерства Российской Федерации по

развитию Дальнего Востока и Арктики;

От государственных и коммерческих организаций, ассоциаций:

АБРАМОВ Алексей Михайлович  - ГК «Скайград»;

АЛЬКОВА Евгения Владимировна  - руководитель по направлению

по обеспечению взаимодействия с профильными органами власти ПАО «ГМК

«Норильский никель»;

АНУФРИЕВА Светлана Ивановна - заведующая технологическим

отделом ФГБУ «ВИМС»;

БАВЛОВ Владимир Николаевич  - представитель РСПП;

ГРОШЕВА

Светлана Валерьевна - заместитель руководителя Департамента

экономики замкнутого цикла – начальник отдела технологий применения ВМР в

отраслях промышленности ППК «РЭО»;

ЗУБКОВ Антон Анатольевич  - директор ООО «Гео Генезис»;

КОМЛЕВ Владимир Сергеевич  - директор ИМЕТ РАН;

3

НИКИШИН Денис Леонидович - заместитель директора по правовым

вопросам ФГКУ «Росгеолэкспертиза»;

НОВИКОВ Алексей Алексеевич  - Руководитель ГК «РУСТИТАН»;

ОЛЕЙНИК Дмитрий Николаевич  - Советник генерального директора АО

«Росатом Недра»;

ПЕШКОВ Максим Сергеевич - заместитель директора Департамента

региональных программ ПАО «ГМК «Норильский никель»;

ПИНЧУК Алексей Васильевич - директор Департамента

региональных программ ПАО «ГМК «Норильский никель»;

ПОЛОНЯНКИНА Светлана Викторовна  - Директор по геологии и

недропользованию АО «Росатом Недра»;

САДЫХОВ Гусейн Бахлулович - начальник лаборатории №1 ИМЕТ

РАН;

СОБОЛЬ Юрий Борисович  - ГК «Скайград»;

ТАРАСЕНКО Татьяна Анатольевна - начальник Управления

мониторинга, анализа и методологии ФБУ «ГКЗ»;

ТРЕНИН Андрей Дмитриевич - Генеральный директор СГК

«Аркминерал»;

ХРОМОВА Елена Андреевна  - исполнительный директор

Ассоциации РМ и РЗМ.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию участников совещания.

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации проработать

вопросы:

1) при разработке по поручению Президента Российской Федерации от

14.08.2025 № Пр-1826 механизмов поддержки проектов, предусматривающих

извлечение ценных компонентов, включая редкие и редкоземельные металлы, из

отходов недропользования и отходов производства, определить приоритетный

4

перечень ценных компонентов в соответствии с Распоряжением Правительства

Российской Федерации от 30 августа 2022 г. № 2473-р;

2) включить в показатели федерального проекта «Экономика замкнутого

цикла» целевые ориентиры по извлечению ценных компонентов из отходов

промышленности, определив единого оператора управления процессами, в том числе

по инвентаризации потенциала извлечения, консолидации имеющихся технологий;

3) в качестве мер поддержки рассмотреть возможность определения

параметров инвестиционных проектов, закрепив за ними возможность возмещения

затрат как на проведение научно исследовательски работ по извлечению ценных

компонентов, так и на приобретение/модернизацию соответствующих

технологий/оборудования.

3. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Российской Федерации проработать вопросы:

1) в Федеральном законе от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и

потребления» источники ценных компонентов, классифицируемые как объекты

размещения отходов, определить, как отдельную категорию объектов размещения

отходов, являющихся отходами горнодобывающих обогатительных,

металлургических и других видов производств, содержащих вторичные

(минеральные) ресурсы;

2) определить техногенные месторождения в рамках отношений, регулируемых

Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», как скопления

вскрышных и вмещающих пород горнодобывающих производств в границах горных

отводов, образованные в результате изучения, добычи, полезных ископаемых,

содержащих полезные ископаемые и (или) полезные компоненты, расположенные на

поверхности земли, или в горных выработках, получившие в установленном порядке

геолого-экономическую оценку;

3) актуализировать «ГОСТ Р 59071 2020. Национальный стандарт Российской

Федерации. Охрана окружающей среды. Недра. Термины и определения» в

соответствии с подпунктами 1 и 2 пункта 3 Протокола;

5

4) разработать и утвердить механизм предоставления доступа к объектам

накопления техногенных отходов следующим категориям лиц: производителям

отходов – для их самостоятельной переработки и извлечения полезных компонентов;

сторонним специализированным компаниям, обладающим необходимыми

технологиями и готовым инвестировать в переработку отходов.

5) установить на законодательном уровне методику формирования льготной

стоимости техногенных отходов для их приобретения сторонними переработчиками

в случаях, когда владелец отходов не осуществляет их переработку; объемы

накопленных отходов превышают возможности их переработки самим владельцем.

4. Рекомендовать Комитету Совета Федерации по экономической

политике совместно с заинтересованными федеральными органами

исполнительной власти проработать необходимость правового регулирования

вопросов взаимодействия недропользователей в рамках вовлечения в хозяйственный

оборот отходов недропользования в качестве дополнительных источников полезных

ископаемых и полезных компонентов, включая редкие и редкоземельные металлы.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Мунянов Данзан Дорджиевич
8-(495)692-61-12